
 

CO.PRO.S.S.                                 PROVINCIA DI CROTONE 

________________________________________________________________________________ 

 

                      

 

 

 
 

 

 
 

 

CONSORZIO PROVINCIALE 

PER I SERVIZI SOCIALI 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N. 4 DEL 23.03.2021 

 

 
OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza per il triennio 2021/2023. 

 

 

          

Nell’anno duemila VENTUNO, il giorno VENTITRE’ del mese di MARZO  alle ore 10:45, nella sala 

delle riunioni del Co.Pro.S.S., il COMMISSARIO, Ing. Franco PARISE, con l’assistenza del 

Segretario, Dr. Nicola MIDDONNO e alla  presenza  del   Direttore del  Co.Pro.S.S, D.ssa Alba 

FUSTO 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



IL COMMISSARIO 

 

Richiamati: 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” la quale, in attuazione dell'art. 6 della 

Convenzione delle Nazioni unite contro la corruzione, adottata dall'Assemblea generale dell'ONU il 

31 ottobre 2003, individua in ambito nazionale gli organi incaricati di svolgere attività di controllo e 

prevenzione della corruzione e illegalità nella pubblica amministrazione e prevede l'obbligo, anche 

a carico degli enti locali, di adottare il piano triennale di prevenzione della corruzione e di nominare 

il funzionario responsabile, individuato di norma nel segretario comunale dell'ente; 

- il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 “ Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

- il D.Lgs 8 aprile 2013 n. 39 “ Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico;  

- il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a noma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165”;  

Dato atto:  

- che la legge 6/11/2012 n. 190 impone alla Pubbliche Amministrazioni, e tra queste agli Enti 

Locali, di procedere all’attivazione di un sistema giuridico finalizzato ad assicurare la realizzazione 

di meccanismi di garanzia di legalità;  

- che la legge stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano di prevenzione 

triennale avente la funzione di fornire una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici 

al rischio di corruzione e stabilire interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 

- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano 

Nazionale Anticorruzione (PNA) che costituisce ex lege (art. 1, comma 2 bis legge 190/2012) atto 

d’indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione;  

Visto il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114, recante il 

trasferimento completo delle competenze sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenza dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP) all’ANAC ed altresì la rilevante riorganizzazione 

dell’ANAC, con l’attribuzione in capo alla stessa delle funzioni e delle competenze della soppressa 

Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (AVCP);  

Vista la legge 7 agosto 2015, n. 124 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 7 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza);  

Visto il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Preso atto: 

- che, con la delibera n. 831 del 3 agosto 2016, l’ANAC ha predisposto e adottato il Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016, ai sensi dell’art. 19 del decreto legge n. 90/2014, il quale ha 

trasferito interamente all’Autorità le competenze in materia di prevenzione della corruzione e della 

promozione della trasparenza nelle pubbliche amministrazioni; 



- che il PNA 2016 è in linea con le rilevanti modifiche legislative intervenute di recente e 

costituisce atto di indirizzo. Per la sua definizione sono stati costituiti appositi tavoli di 

approfondimento con la partecipazione attiva di operatori di settore, anche e non solo di 

amministrazioni pubbliche; 

- che con delibera dell’Anac del 22/11/2017 n. 1208 è stato approvato l’aggiornamento al suddetto 

Piano; 

- che con delibera dell’Anac del 21/11/2018 n. 1074 è stato approvato in via definitiva 

l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

- che con delibera dell’Anac del 13/11/2019 n. 1064 è stato approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019; 

Dato atto che con decreto commissariale prot. n. 818 del 17.05.2019 è stato nominato Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza il Segretario dell’Ente; 

Rilevato che l’ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative 

incontrate dai Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti), 

applicabile anche per questo Ente in quanto di piccole dimensioni, ha definito delle modalità 

semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e prevenzione della 

corruzione per i Comuni di piccole dimensioni; 

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2021/2023 redatto 

dal Segretario dell’Ente – Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Presa visione ed esaminato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

trasparenza 2021/2023 elaborato dal Segretario dell’Ente – Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Visto lo Statuto del Co.Pro.S.S.;  

Visto il D.Lgs. 267/2000;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Direttore ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000 e contenuto nel presente atto;  

 

DELIBERA  
 

per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto:  

1) di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.), 

per il triennio 2021/2023 allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale;  

2) di disporre l’adempimento delle azioni previste nel Piano da parte di tutto il personale 

dipendente;  

3) di disporre che il P.T.P.C.T. sia adeguatamente pubblicizzato sul sito internet dell’ente – Sez. 

Amministrazione Trasparente e ne venga data comunicazione a ciascun dipendente e collaboratore;  

4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese per alzata 

di mano, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 

 



 

CO.PRO.S.S.             PROVINCIA DI CROTONE 
________________________________________________________________________________________________ 

 

 

PARERI 

( Art. 49 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

  

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

per il triennio 2021/2023. 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 vengono espressi i seguenti pareri: 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

- Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere :.  
 

          F.TO 
 

Data 23.03.2021               Il  Dirigente 

                D.ssa Alba FUSTO 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

- Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere : FAVOREVOLE.  

 

 

          F.TO 
 

Data 23.03.2021              Il  Dirigente 

          D.ssa Alba FUSTO 
                 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

  



 
CO.PRO.S.S.                     PROVINCIA DI CROTONE 

________________________________________________________________________________ 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
F.TO          F.TO 

    Il Commissario         Il Segretario  

Ing. Franco PARISE           Dr. Nicola MIDDONNO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data 23.03.2021 

 

 

X In quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 

267/2000; 

 

 Essendo trascorsi i termini previsti dall’art. 134, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 

                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 

pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 

 

Crotone, 25/03/2021  

 

 

 

                        

  Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  

  Dott.ssa Maria  SANZONE                        Dr. Nicola MIDDONNO 
 

 

 

 

 

 

 


